¹ d. i. Eichler. ² Das I ist in eigentümlicher Weise mehrfach durchstrichen; ebenso wieder in den Worten Ex I. audiet; dadurch ist es unterschieden von der nachfolgenden Chiffre I. Dieselbe Durchstreichung kehrt wieder in der eignen Namenschiffre in der Unterschrift. ³ Rat und Ausschuss der Bürgerschaft? ⁴ Der Kurfürst von Sachsen? † = Christi? ⁵ Gyg. I. = Ioh. Gigas? vergl. den Brief Spangenberg's vom 19. Juli 1541. Zur Sache vgl. Dreyhaupt II, 621. Franke S. 144. de W. V, 360.

religionis et totam causam Christus filius Dei gubernet et dirigat et custodiat ecclesiam Evangelicorum et Lutheranorum, ut vocant (quae est verâ ecclesia) ab omni scandalo et propaget late evangelium veritatis ad gloriam Dei. Amen. D. V. in domino bene valeat et de syndico ac ad quaedam priora dignetur rescribere. Christus filius Dei dig. v. corroboret et servet. Datae die Iohannis Baptistae hora x. anno domini 1541. I. I. vester per omnia.

Clariss. et praestantissimo viro d. *Gregorio B.* cancellario et a consiliis electori Saxon. domino compatri et amico charissimo s. Dem hern doctori *B.*

Orig. in der Kirchenbibl. zu Neustadt a. d. Aisch.

583. J. Jonas an Fürst Georg.

Halle 1541. Juni 25.

Ueber die Regensburger Vergleichsversuche. Er möchte gern mit Luther in Dessau zusammentreffen. Die Reformation in Halle macht weitere Fortschritte. Die kathol. Gottesdienste werden nur noch ganz schwach besucht.

G. et pacem Dei in Christo, filio Dei. Reverendissime in domino, illuss. princeps et domine. Remitto R. D. et I. Cel. V.^{ae} acta et concordata in conventu *Ratisponensi*, in quibus concordatis conceditur antecedens et absurde negatur consequentia et consequens; et in quibus conceditur Maior (et coguntur adversarii concedere Minorem) et absurde negant ac prodigiose conclusionem etc. Cels. V. ignoscat ineptiis. Audio rev. patrem nostrum organum Christi sanctum d. d. *M. L.* oppositum rictui Diaboli et Satanae et colubri et manduci seelenfresser *Romae*, papae, intra biduum fore apud Cel. V. O quis me nunc in vallibus Hemi¹ i. e. *Dessae* sistet et hoc daret frui colloquio? Hic *Hallis* in medio inimicorum operatur, sapit, loquitur, confitetur, vincit, gloriatur et triumphat Christus. Frigent et silent auditoria monachorum et templa, nisi forsâ vocalia fiunt, cum octo X. aniculae tussim supernam et alteram — salvo pudore et D. V. reverentia — edunt sonantius. Confunditur Satan et membra eius. Christus dat os et cognitionem, cui resistere non possunt omnes οἱ ἀντιλέγοντες. Interim tamen res habet certamina καὶ τοὺς κινδύνους. Sed animos addit piis et mihi Χριστὸς filius Dei. Execubias agunt diligenter hic cives et contra minas diligentia ac vigilantia pugnant, interim obedientiam omnem debitam offerentes. Christus filius Dei R. D. et V. Cel. reipublicae et ecclesiae conservet incolumem quam diutissime. Transit τὸ σχῆμα huius mundi. Verbum et regnum Dei manet in aeternum. Datae 25. Iunii *Halae* anno domini 1541. V. R. D. et Cel. addictiss. I. יהוה d.

Archiv zu Zerbst. Aufschrift wie gewöhnlich.

¹ Vgl. Horaz Od. I, 12. Man erklärte den Namen Dessau = Regen-, Erquickungs-ort. Beckmann III, 347.

584. Jonas an Fürst Georg. Halle 1541. nach dem 25. Juni.

Bittet um Nachricht über das Ergebnis der Sendung von Regensburg an Luther. Ueber den Fortschritt der evangel. Sache in Halle. Dr. Fachs ist als Gesandter zum Coadiutor von Leipzig herübergekommen.

— V. Cel.^{inem} ante omnia rogo, ut dignetur mihi per hunc *Michaelem* מ״ט¹ significare, quid legationis ad d. doctorem *Mart. Luth.* a Caes. Mte. missum sit. Expecto enim scripta e *Vittenberga* et hactenus de ea re nihil a d. doctore patre nostro aut aliis accepi literarum². Quod attinet ad statum huius ecclesiae *H.*, hactenus Christus Iesus filius Dei manifeste et misericorditer praesens nobis fuit et sensimus minime obscure fructum ac efficaciam orationum in tot ecclesiis. Res tamen haec et hoc negocium Dei adhuc habet quotidiana certamina καὶ τοὺς κινδύνους. Ex adversariis tamen multi facti ex contionibus purae doctrinae mitiores, multi in totum conversi et proximis tribus dominicis nulla fuit synaxis, in qua non essent CXXX vel XL. [communicantes] et inter hos singulis dominicis adversarii quatuor V. qui antehac non communicarunt. Gratia Deo pro dono coelesti. In aula quoque d. d. stadhald. illustrissimi dicuntur esse quidam facti placatiores. Es soll g. f. vnd her, eyner gesagt haben, von adel, geneigt dem euangelio: 'Geschehen der prediget so clar noch ein zehen, so wird m. g. h. der stadh. kein kuchenjungen behalden im hoff, horet ers, er wird lutherisch, ut vocant.' Sed non multum tribuo istis sermonibus plausibilibus neque adeo imperitus sum mundi, ut non diffidam aut ignorem, quam non satis tuto credatur multis etc. Sed precor tamen, ut ad cognitionem τῆς ἀληθείας perveniant omnes aut certe plurimi. Ego hic tradam doctrinam Christi pure et sincere. Monachi me irritant stulte et incogitanter in contionibus (quod vellem eis a Cel. V. et rev. capitulo *Magdeburgensi* interdicti — hoc tamen secreto D.V. Ill. scribo). Et tamen ne illos quidem reverbero hostiliter. Salibus nonnunquam (cum promeriti sunt), sale in *Salinis* hic et salsis iocis eos exagito. Quare non tacent, cum ipsorum ventribus cupiam prospectum et eis parcam sciens volensque, deinde et ab asperitate, alia sciens, ut plantetur doctrina eo felicius, abstineam? Hic iam adest in arce in consiliis τοῦ Μαρχίωνος ἄρχοντος doctor *Fachs* e *Liptz*, et graviter deliberant, nescio an ὁ φαρμάτης adsit an sanator. De me dicitur honorifice loqui, haud scio an ex animo, tribuere mihi eruditionem, prudentiam etc. Sed diffidendum est hoc tali saeculo. Varia cogitant, sed longe falluntur, longe aliter res habent apud alios τοὺς ἄρχοντας. Latius scribam proximo tabellario. Rogo de legatione Caesaris ad d. doct. *Martinum* Cel. V. dignetur rescribere et